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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2025.07.10

제    목 : [예산] 2025년 추경2회 예산 확정

2025년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,485,766 1,422,143 4.563,623

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 2,477 11.6172,085

학생복지/교육격차 해소 6,152 28.8428,041

기본적 교육활동 6,164 26.1387,780

선택적 교육활동 45,000 19.9296,118

교육활동 지원 3,341 6.799,107

학교 일반운영 489 6.9102,635

학교 재무활동 0 0.00

합계 63,623 1,485,766

이전수입 지방교육행정기관이전수입 61,884 96.71,436,315

이전수입 기타이전수입 1,600 0.11,600

자체수입 학부모부담수입 0 2.029,920

자체수입 행정활동수입 139 0.23,459

기타수입 전년도이월금 0 1.014,472

합계 63,623 1,485,766

1/14김연우 2025년 07월 11일 12시 22분 00초 전북특별자치도교육청 전주새뜰유치원



출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2025.07.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

고연주
학생및교직원

보건안전관리
8,360 3,520 4,840 4,840 0 4,840

김동주

교직원역량강

화
5,200 5,200 0 0 0 0

교직원복지 1,440 1,440 0 0 0 0

김은아

유치원 교과활

동
364,666 361,066 3,600 353,966 350,366 3,600

자율·자치활

동
10,159 8,850 1,309 5,000 0 5,000

교무학사운영 32,306 32,306 0 0 0 0

김주영 정보화실운영 39,508 32,667 6,841 0 0 0

김하영
특수교육교과

활동
12,955 11,700 1,255 1,255 0 1,255

신영숙
독서활동운영 4,498 4,498 0 0 0 0

교육환경개선 26,693 30,193 -3,500 0 0 0

윤소정
유치원방과후

과정운영
291,620 246,620 45,000 284,900 239,900 45,000

이진주 학생안전교육 600 600 0 0 0 0

소계 798,005 738,660 59,345 649,961 590,266 59,695

급식실
김가연 학교급식운영 231,588 230,276 1,312 96,716 95,404 1,312

소계 231,588 230,276 1,312 96,716 95,404 1,312

행정실

김연우
교직원대체인

건비
165,445 162,968 2,477 162,475 159,998 2,477

전유선

학교환경위생

관리
23,083 23,083 0 0 0 0

학생복지운영 165,010 165,010 0 76,110 76,110 0

학교시설장비

유지
57,358 57,358 0 0 0 0
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출력용2025회계연도 예산

회계연도 : 2025년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2025.07.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
전유선

학교운영위원

회운영
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 6,150 5,800 350 0 0 0

부서기본운영 38,127 37,988 139 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 500,504 500,365 139

소계 456,173 453,207 2,966 739,089 736,473 2,616

합계 1,485,766 1,422,143 63,623 1,485,766 1,422,143 63,623
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,437,915 1,374,431 63,484

1.지방교육행정기관이전수입 1,436,315 1,374,431 61,884

1.교육비특별회계전입금수입 1,436,315 1,374,431 61,884

1.교육비특별회계전입금 1,436,315 1,374,431 61,884

1.학교운영비전입금 482,573 482,573 0

2.목적사업비전입금 953,742 891,858 61,884
(성립전_2추)유초연계이음학기 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)5월 급식종사원 대체인력인건비 :

 104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_2추)5월 급식종사원 대체인력인건비 :

 208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,255,000원 * 1개교 =
1,255,000

(성립전_2추)화재대피용안전마스크 : 

4,840,000원 * 1개교 =
4,840,000

(성립전_2추)유아놀이중심 교육과정 공간조성

(실내) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)공립유치원 어린이놀이시설 지원

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2025년 놀이중심 교육활동 활성화(생태

놀이영역 구성) : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추) 저탄소 환경급식  실천학교 운영

지원사업 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2025년 학부모 참여 공모사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)교무실무사 대체 인건비(급식비)

 : 145,000원 * 1개교 =
145,000

(성립전_2추)교무실무사 대체 인건비(기관부담

금) : 334,000원 * 1개교 =
334,000

(성립전_2추)교무실무사 대체 인건비(기본급)

 : 1,998,000원 * 1개교 =
1,998,000

2.기타이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600
(성립전_2추)2025년 체험연계 학교식생활교육

사업비 : 1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

2.자체수입 33,379 33,240 139

1.학부모부담수입 29,920 29,920 0

1.수익자부담수입 29,920 29,920 0

1.급식비 29,920 29,920 0

1.급식비 29,460 29,460 0

2.우유급식비 460 460 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,459 3,320 139

1.기타행정활동수입 3,459 3,320 139

1.이자수입 3,130 3,000 130

1.이자수입 3,130 3,000 130 이자수입 : 130,000원*1회 = 130,000

2.기타행정활동수입 329 320 9

1.기타행정활동수입 329 320 9 법인카드포인트 환급금 : 9,000원*1회= 9,000

3.기타수입 14,472 14,472 0

1.전년도이월금 14,472 14,472 0

1.순세계잉여금 14,472 14,472 0

1.순세계잉여금 14,472 14,472 0

1.순세계잉여금 14,472 14,472 0

세입합계 1,485,766 1,422,143 63,623
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 172,085 169,608 2,477

1.기타 교직원보수 165,445 162,968 2,477

1.교직원대체인건비 165,445 162,968 2,477

1.직원대체인건비 7,485 7,485 0

1.기간제교원인건비 5,835 5,835 0

2.기간제근로자인건비 1,634 1,634 0

3.기간제근로자법정부담금 16 16 0

2.특수학급방과후과정전담인건

비(특수시기간제교사)
57,970 57,970 0

1.기간제교원인건비 52,408 52,408 0

2.기간제교원법정부담금 5,562 5,562 0

3.방과후과정전담인건비(시기간

제교사)
97,513 97,513 0

1.기간제교원인건비 90,733 90,733 0

2.기간제교원법정부담금 6,780 6,780 0

4.직원대체인건비(교무실무사) 2,477 0 2,477

1.기간제근로자인건비 2,477 0 2,477
(성립전_2추)교무실무사 인건비(급식비포

함) : 2,142,300원*1명 =
2,143,000

(성립전_2추)교무실무사 인건비(법정부담

금) : 334,000원*1명 =
334,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,640 6,640 0

1.교직원역량강화 5,200 5,200 0

1.직무연수 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.교직원복지 1,440 1,440 0

1.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 428,041 421,889 6,152

1.급식 관리 231,588 230,276 1,312

1.학교급식운영 231,588 230,276 1,312

1.대체인건비 312 0 312

1.기간제근로자인건비 312 0 312
(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

202,000원*1명 =
202,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리원 대체인력 인건비 : 

101,000원*1명 =
101,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 기관부담금

 : 3,000원*1명 =
3,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 기관부담금

 : 6,000원*1명 =
6,000

2.급식재료구입비 149,278 149,278 0

1.급식용식재료비 148,818 148,818 0

2.우유급식비 460 460 0

3.급식운영비 23,998 23,998 0

1.일반수용비 14,198 14,198 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 4,800 4,800 0

4.기타공공요금 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.방학중방과후과정혼합급식개

선지원비
57,000 57,000 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.연료비 2,400 2,400 0

4.급식용식재료비 44,600 44,600 0

5.2025년 저탄소 환경급식 실천

학교 운영사업지원
1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_2추)저탄소 환경급식 행사진행 : 

700,000원*1회 =
700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)저탄소 환경급식 교육자료구

입 : 300,000원*1회 =
300,000

2.보건관리 31,443 26,603 4,840

1.학생및교직원보건안전관리 8,360 3,520 4,840

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 3,420 3,420 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 900 900 0

3.학생복지비 1,920 1,920 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.화재대피용안전마스크구입(목

적)
4,840 0 4,840

1.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전_2추)화재대피용 안전마스크 구입

 : 24,200원*200개 =
4,840,000

2.학교환경위생관리 23,083 23,083 0

1.먹는물관리 10,341 10,341 0

1.일반수용비 10,341 10,341 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

4.방역관리 892 892 0

1.일반수용비 892 892 0

5.공기청정기관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학생복지 165,010 165,010 0

1.학생복지운영 165,010 165,010 0

1.통학차량(임차)운영 164,710 164,710 0

1.일반수용비 161,955 161,955 0

2.기타공공요금 2,755 2,755 0

2.통학버스안전지도사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

3.기본적 교육활동 387,780 381,616 6,164

1.교과 활동 377,621 372,766 4,855

1.특수교육교과활동 12,955 11,700 1,255

1.교과운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.2025학년도 특수교육대상학생

 통학비(목적)
1,255 0 1,255

1.교육운영비 1,255 0 1,255
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 418,300원*3명 =
1,255,000

2.유치원 교과활동 364,666 361,066 3,600
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1.보결수업관리 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.누리과정(교육과정)운영 324,586 324,586 0

1.공무직인건비 12,830 12,830 0

2.일반수용비 22,200 23,800 -1,600 보건교육 운영비 : -50,000원*32회 = -1,600,000

3.운영수당 1,600 0 1,600 유아보건교육강사비 : 50,000원*32회 = 1,600,000

4.교육운영비 287,956 287,956 0

3.2025년 학부모참여 공모사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,550 0 1,550
(성립전_2추)유아교육운영(밧줄놀이 체험)

 : 800,000*1회 =
800,000

(성립전_2추)학부모교육운영(숲 체험) : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_2추)학부모교육운영(자연식 요리

체험) : 450,000원*1회 =
450,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_2추)학부모교육운영(강사비) : 

250,000원*1회 =
250,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*4회 = 200,000

4.미래교육운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,830 2,830 0

3.목적사업업무추진비 780 780 0

4.비품구입비 2,390 2,390 0

5.누리과정(방과후과정 활성화) 4,000 4,000 0

1.운영수당 400 600 -200 학부모 연수 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 3,400 3,200 200 학부모 활동 지원비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.학교특화교육과정운영(목적) 21,780 21,780 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 0 808 -808 교사 연수비 : -808,000원*1회 = -808,000

3.교육운영비 17,780 16,972 808 교재교구 및 소모품 : 3,033,000원*1회 = 3,033,000

도서구입 : 774,740원*1회 = 775,000

학부모 동아리 운영비 : -3,000,000원*1회

 =
-3,000,000
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7.2025년 체험연계 학교 식생활

교육 사업비(목적) 
1,600 0 1,600

1.일반수용비 640 0 640
(성립전_2추)현장체험학습 차량 임차비 : 

320,000원*2대 =
640,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)현장체험학습 운영비 : 

15,000원*64명 =
960,000

2.창의적 체험활동 10,159 8,850 1,309

1.자율·자치활동 10,159 8,850 1,309

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.자율선택과제 809 4,500 -3,691

1.일반수용비 809 3,000 -2,191
생태전환교육물품구입(경상) : -850,760원

*1회 =
-850,000

생태전환교육체험활동비(경상) : 

-1,341,900원*1회 =
-1,341,000

2.운영수당 0 808 -808
생태전환교육교원연수강사비(경상) : 

-808,000원*1회=
-808,000

3.교육운영비 0 292 -292
생태전환교육교원연수자료구입(경상) : 

-292,000원*1회 =
-292,000

4.목적사업업무추진비 0 400 -400
생태전환교육협의회비(경상) : -400,000원

*1회 =
-400,000

3.자치활동 5,600 600 5,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)체험학습 임차비 : 400,000원

*4회 =
1,600,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)연수비(강사비 포함) : 

400,000원*1회 =
400,000

3.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)교재교구 및 소모품 구입 : 

137,000원*1회*4학급 =
548,000

(성립전_2추)행사운영비 : 468,000원*4회 

=
1,872,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*4명 = 80,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 31,250원*4회*4명

 =
500,000

4.선택적 교육활동 296,118 251,118 45,000

1.방과후학교 운영 291,620 246,620 45,000

1.유치원방과후과정운영 291,620 246,620 45,000

1.누리과정(방과후과정)운영 115,800 115,800 0

1.운영수당 6,115 6,115 0

2.교육운영비 109,685 109,685 0

2.방과후과정연장돌봄운영(목

적)
2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.돌봄교실 안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

4.누리과정(방과후과정) 운영1 122,100 122,100 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

2.운영수당 79,580 79,580 0

3.교육운영비 12,520 12,520 0

5.2025년 놀이중심 교육활성화

(실내 놀이중심)
20,000 0 20,000

2.시설비 15,500 0 15,500
(성립전_2추)실내 게시판 : 4,000,000원*2

종 =
8,000,000

디자인 안전매트 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전_2추)디자인 안전매트 : 7,000,000

원*1종 =
7,000,000

3.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)실내환경구성 : 300,000원*15

세트 =
4,500,000

6.2025년 놀이중심 교육활성화

(생태놀이영역구성)
15,000 0 15,000

2.목적사업업무추진비 23 0 23 컨설팅 및 협의회비 : -477,000원*1회 = -477,000

(성립전_2추)컨설팅 및 협의회비 : 

100,000원*5회 =
500,000

3.시설비 14,977 0 14,977
(성립전_2추)생태놀이 학습장 조성 : 

10,000,000원*1종 =
10,000,000

생태놀이 학습장 조성 : 1,977,000원*1회 

=
1,977,000

(성립전_2추)수중생태놀이장 조성 : 

3,000,000원*1종 =
3,000,000

7.2025년 놀이중심 교육활성화

(실외 놀이영역구성)
10,000 0 10,000

2.시설비 10,000 0 10,000 실외놀이 그늘막 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전_2추)실외놀이 그늘막 : 9,500,000

원*1종 =
9,500,000

2.독서활동 4,498 4,498 0

1.독서활동운영 4,498 4,498 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 998 998 0

1.일반수용비 198 198 0

2.교육운영비 800 800 0
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5.교육활동 지원 99,107 95,766 3,341

1.교무업무 운영 32,306 32,306 0

1.교무학사운영 32,306 32,306 0

1.교육활동홍보 7,170 7,170 0

1.일반수용비 2,145 2,145 0

2.교육운영비 5,025 5,025 0

2.자원봉사자운영 23,136 23,136 0

1.일반수용비 23,136 23,136 0

3.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 600 600 0

1.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 39,508 32,667 6,841

1.정보화실운영 39,508 32,667 6,841

1.학교정보화지원 39,508 32,667 6,841

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 14,450 14,450 0

3.비품구입비 22,258 15,417 6,841
전자칠판구입 : (3,500,000원*1

회)+(2,661,000원*1회) =
6,161,000

교육영상시청기기구입 : 680,000원*1회 = 680,000

4.교육여건 개선 26,693 30,193 -3,500

1.교육환경개선 26,693 30,193 -3,500

1.교실환경개선 26,693 30,193 -3,500

1.일반수용비 5,883 5,883 0

2.비품구입비 20,810 24,310 -3,500
학급복도 게시판 구입 : -3,500,000원*1회

 =
-3,500,000

6.학교 일반운영 102,635 102,146 489
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1.학교기관 운영 38,127 37,988 139

1.부서기본운영 38,127 37,988 139

1.행정실운영 15,083 14,944 139

1.일반수용비 8,689 8,800 -111 사무용기기수리비 : 9,000원*1회 = 9,000

토너등구입 : -120,000원*1회 = -120,000

2.운영수당 240 120 120 행정대체면접위원수당 : 40,000원*3명 = 120,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 5,000 5,000 0

5.교직원복지비 324 324 0

6.일반업무추진비 730 600 130 직원협의간담회 : 130,000원*1회 = 130,000

2.교무부운영 14,360 14,360 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.여비 8,500 8,500 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.원장실운영 8,684 8,684 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.시설 장비 유지 57,358 57,358 0

1.학교시설장비유지 57,358 57,358 0

1.공공요금및제세공과금 28,005 28,005 0

1.일반수용비 10,565 10,565 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 1,240 1,240 0

4.기타공공요금 11,200 11,200 0

2.연료비 3,000 3,000 0

1.연료비 3,000 3,000 0
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3.시설관리용역 7,682 7,682 0

1.일반수용비 7,682 7,682 0

4.시설일반관리 10,791 10,791 0

1.일반수용비 10,491 10,491 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

7.청소원인건비 3,300 3,300 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 7,150 6,800 350

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 6,150 5,800 350

1.학부모교육 6,150 5,800 350

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.목적사업업무추진비 350 0 350 협의회(다과) : 175,000원*2회 = 350,000

세출합계 1,485,766 1,422,143 63,623
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